[image: image1.png]

始财〔2018〕62号

[image: image2.png]

关于印发《始兴县扶贫开发资金

使用细则》的通知

各乡镇人民政府、各乡镇财政所：

[image: image3.png])

    为切实加强和规范我县新一轮精准扶贫专项资金的管理，提高扶贫专项资金的使用效益，根据韶关市财政局《关于印发<韶关市精准扶贫开发资金筹集和使用监管细则>的通知》（韶财农〔2016〕145号）等有关规定，针对我县新一轮精准扶贫工作，结合本县实际，制定本细则。现将《始兴县扶贫开发资金使用细则》印发给你们，请遵照执行。

                          2018年11月20日

信息公开选项：不予公开

  始兴县财政局办公室              2018年11月20日印发

始兴县扶贫开发资金使用细则

    第一条  为切实加强和规范我县新一轮精准扶贫专项资金的管理，提高扶贫专项资金的使用效益，根据《关于印发<广东省精准扶贫开发资金筹集使用监管办法>的通知》（粤财农〔2016〕166号）、《关于印发<韶关市精准扶贫开发资金筹集和使用监管细则>的通知》（韶财农〔2016〕145号）等有关规定，针对我县新一轮精准扶贫工作，结合本县实际，制定本细则。

    第二条  本细则所称精准扶贫精准脱贫资金（以下简称扶贫开发资金），是指省财政厅，东莞市，韶关市政府筹集用于帮助贫困村和贫困人口发展生产、增加收入，教育和医疗保障的扶贫资金。其中教育和医疗保障等方面的扶贫资金分配、拨付和管理按照现行规定执行。

    第三条  资金使用范围

    扶贫开发资金可用于：

（一）支持扶贫开发帮扶对象发展生产：包括支持扶贫对象发展种植业、养殖业、农产品加工业、手工业、乡村旅游业、电子商务和物流配送服务等。

（二）支持贫困户帮扶对象提高技能和实现就业：包括农民适用技术培训和科技扶贫培训、促进贫困家庭劳动力就业等。

（三）投资收益项目：利用扶贫开发资金对设施农业、林业、水电、养殖、加工、光伏、水电、电子商务、乡村旅游等项目的投资入股形成资产，将具备条件的资产折股量化给贫困村和贫困户，增加贫困村集体收入和贫困户家庭人均收入。

（四）为扶贫开发帮扶对象提供金融支持：包括为贫困户扶贫贷款贴息，对建档立卡贫困户及直接吸纳贫困户务工、参股、带动增收效果好的农业龙头企业、扶贫农业龙头企业、农业合作组织和种养大户等扶贫贷款给予贴息和担保风险补偿金，对参加农业保险的贫困户自行负担的保费给予适当补助等。

    扶贫开发资金除指定用途外，严禁用于：

    （一）弥补扶贫参与部门基本支出（人员经费，公用经费）发放奖金；津贴和福利补助；交通、通讯、办公等设备的购置费用和使用费用。

    （二）弥补预算支出缺口、平衡预算、发放借款和偿还债务；弥补企业亏损；企业担保金；虚假投资（入股）、虚假分红。

    （三）大中型基本建设项目；城市基础设施建设和城市扶贫；修缮楼、堂、馆、所以及建造职工住宅。

（四）从扶贫开发资金中提取工作经费和项目管理费用，抵扣或变相抵扣应下拨扶贫开发资金；

（五）其他与精准扶贫精准脱贫到村、到户无关的支出

第四条  扶贫资金项目的报账

扶贫专项资金由县扶贫办组织向财政部门请款，由财政国库集中支付，做到专款专用、封闭运行，严禁擅自改变资金用途和以任何理由从专项资金中提取管理费和其他费用。各村申请拨款，根据不同类型项目报账，需提供以下材料：

（1） 产业、就业“以奖代补”类：产业、就业“以奖代补”类项目报账需结合县扶贫办当年制定的“以奖代补”操作细则和奖补标准进行资金申报。

（2） 金融扶持类：金融扶持类项目的报账具体参考《关于印发<始兴县金融精准扶贫贷款实施方案（2016-2018年）>和<始兴县金融产业扶贫贷款财政贴息实施细则（暂行）>的通知》（始扶﹝2017﹞17号）文件规定。

（3） 资产收益类：

1.项目计划书（包括投资额度、收益分配方案、退出机制等）。

    2.村民代表大会会议记录及照片。

3.项目公示照片。

4.项目评审小组评审资料或县扶贫办批复。

5.项目有关合同或协议。

6.资金文件。

若建设项目属于投资入股类的，还需提供以下资料：

1. 入股分红协议，具体到贫困户个人。

2. 工商股权变更证明。
（四）产业类：

1.扶贫产业项目计划书。

    2.村民代表大会会议记录及照片。

3.项目公示照片。

4.项目评审小组评审资料或县扶贫办批复。

5.项目支出的有效原始发票，发票背面需村委会、乡镇、帮扶单位盖章及相关责任人签字。

6.项目有关合同或协议。

7.专业合作社营业执照。

8.入股分红协议，具体到贫困户个人。

9.项目验收报告。

10.项目实施前、中、后照片。

11.资金文件。

（五）扶贫开发资金使用过程中涉及工程类项目的，根据项目建设额度和请款类型还需提供以下资料：

1.工程预付款的拨付。所有在合同中明确标定可支付工程预付款的，项目实施主体可在签订施工合同后，按照合同标定的入场施工前向县级、镇级财政部门递交以下资料申请支付工程预付款：项目建设合同、中标通知书（含发包通知书、缴标结果等）、项目实施部门出具的开工令。

2.工程进度款的拨付。由项目实施主体向县级、镇级财政部门提出申请，提交以下材料即给予支付：项目建设合同、中标通知书（含发包通知书、邀标结果等）、施工发票、监理意见（无监理的可由项目实施主体出具工程进度说明）。

3.项目竣工末次工程款的拨付。项目竣工后要求请拨工程款，需要提供财政工程结算书及以下支付工程进度款的资料：施工发票、验收竣工报告（业主、施工方、监理、设计四方签字盖章）；若建设合同标明有预留质保金的，需在竣工验收一年后再行支付。未立项的、未委托监理的、小额工程的工程验收，需镇分管领导、村书记或主任、驻村干部签名确认。

以上项目的请款拨付，若由镇村级实施的，需村书记或主任、驻村干部相应在发票、验收报告、请款表上签字。

400万以上（含400万）工程：必须走公开招标程序，招标前必须送财政工程预结算中心审定招标控价，工程竣工后需递请财政工程预结算中心出具评审报告。

50万以上（含50万）至400万以下（不含400万）工程：需按《韶关市小额建设工程交易管理办法》韶府办〔2017〕8号规定，摇珠选定有资质的建设公司，预算价超100万元含100万元），要送财政工程预结算中心核定招标控制价，结算价超50万元（含50万元）要经财政工程预结算中心审定结算价。

50万以下工程：可按《韶关市小额建设工程交易管理办法》韶府办〔2017〕8号规定，也可通过邀标结果、工程发包会议纪要选择施工队伍进行施工，也可由当地农民工匠承接实施，不需要递请财政工程预结算中心预算审核及结算审核。

如已立项的工程除提供上述材料，还需提供立项批准文件等相关材料。
    （六）采购类：

1.扶贫专项资金项目支出的有效原始发票，发票背面需村委会、乡镇、帮扶单位盖章及相关责任人签字。

2.村民代表大会会议记录及照片。

3.项目评审小组评审资料或县扶贫办批复。
4.采购预算方案公示照片。

5.物资到村由村委会提供收货证明，种苗、肥料等农用生产物资发放到户的提供农户签领表（需加盖指印）。

6.采购合同或协议。

7.采购物资到货照片。

8.协议采购以及采购20万元（含20万元）以上货物、服务，50万元（含50万元）以上工程，需提供通过财政局和采购办确定同意的政府采购申报表。

9.资金文件。

报账材料须上交到县扶贫办盖章，再由县扶贫办（镇扶贫办）向县财政局（镇财政所）申请拨付资金，材料需一式三份，一份原件、两份复印件，复印件须村委会加盖公章证明与原件相符。

第五条  资金的监督检查和绩效考核：

    （一）建立健全日常监管和专项检查相结合的监督检查制度。适宜由县级组织实施的项目，专项资金实行国库集中支付；适宜镇、村组织实施的项目，专项资金拨付到乡镇，由各乡镇财政所进行监管。实行奖补资金使用管理和项目实施情况公告公示制度。公告公示内容应包括资金来源、资金规模、资金项目及其实施地点、建设内容、实施期限、预期目标、项目实施结果、实施单位及责任人、举报投诉情况等。镇村通过基层公共服务平台和张榜公告公示等各种方便村民监督的方式公开相关信息。

（二）县、镇、村分别建立专项资金使用台账，实行资金使用情况双轨报送制度。各乡镇政府向县扶贫办报送，各乡镇财政所向县财政局报送。

（三）实行专项资金使用管理专项检查制度。由县扶贫办牵头组织财政、审计等部门对全县当年度奖补资金使用情况进行专项检查，并将检查结果抄报县纪检监察部门及市委农办（市扶贫办）。

（四）财政部门要建立完善管理制度，加强对专项资金的监督检查，确保专款专用，发挥专项资金使用绩效。

（五）县扶贫办牵头县财政局建立专项资金绩效评价制度，组织对专项资金进行绩效评价，并提出评价报告,以促进专项资金规范使用和提高资金绩效。

（六）专项资金使用管理接受监管小组成员单位和社会监督。监管小组由县扶贫办、县财政局、县审计局和县纪委等单位共同组成。监管小组对资金使用管理情况不定期开展专项检查和重点检查，实行全程监控、跟踪督查。对违反规定，截留、挪用专项资金或有其它违规行为的，依照国家有关规定进行处理，涉嫌犯罪的，移送司法机关处理。

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR3vKiT1LCPtLB0VNB3vKi=tLSbzJSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46LjT4MiICLSjsLyP4LRzzPzXzKSfzMiDsLDYEPSUFMCL2PiYCeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS6JuMCKy8h28rZ1u5p2nseJueCJtcOCy6iT7h4ja1L7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS5436ZqxpGJuMCKy8hxwsW9usX7K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9tdN1p7pgxqyPx7+XrraU+q6VOB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS5436ZqxpGJuMCKy8hxwsW9usX7K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOi=vMyHvLi=wLy=0LiLyMiL3LCvuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCD3KSDwKSHwHB=vNSnvMynxLyvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiD4Lh3wMiftLR30LCvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9NSPsPyXsNSDsLiTsMS=sPST7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLC=vLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3vLC=vLC=zX1Q2QWgDdjENPlcNUjIAX1UBaF4LUUgRUGY5QVIMPlsGPSEUQTMnMEMXaikORDgiPkcicEIjQj7uZkMJaE=yLivuT1kmalUjSFUtY2QnOfzJOEMoY14gcGUxYT8xYFUxOiD7K0MoY14gcGUxYT8xYFUxOfzJOEYkbmMoa139UiftLB3vKiD2MCvuUlUxb1kuai3MBiwIaVEmYTQCOmIjaVcZNWUANBsSSyLxZT4gRk=yMkYqR1kAVlzxT1gZTToHSEomYzzqclXyMlIVQTwANVYrTzEZVFXqL1kOYyXwUmYmVCXwR1wvLykuaDkjSU=wL178ZWHuMlMjVGLwTmkkNGMMXWMZVEQSL1EmSigZP2AgLSACblkMMULyaVDyP1QFdFkicj80TycsLWMqbUAUJ1b4cm=vZ2MHRGU0cSjyVFMPVUQOLiYIYyE0YjE1LVYBbSYkPSIyaTkFUWL8QUIoNEMNaFQxPzwObWj0SmkEdVcmYFX2LyQsUzL0cEINaFYOMWYNYGMZMCkNUTgFcE=1NTo2VTj8XkcHNEoJY1Ehcj8JZjn8M0ISZ2M4LGgZaTHqcFYSXUE3Yko0cWIHZUgQNSkIPWEsXi0BZSAvM0=0Q1EsUFEVSEESYBszS0AAREQ3L1YRXk=ySTo0XmoQR2knXznqPkEmSFoJaiMHXzkMR0AOXyzqU1QQNVD0bWUOKx81TzkhMj72P0EYMTfqcRsjJzUEbEoxMlgLbiMVYETuXWUodDo0Slj2VlglMmYoQ0=4dlT4Ql0MSGgZZij0YDkqMTUodGIYZD0QP2UPVlf3YEoxMlIWRFsUU2U4VWXyR0o3XUY1TS=3SCkkU0QSLjcFLzfyciYjK1D4UVj8aUMSbWIkY1sxY0MGYCcPZSg1aWIxVhs4TWoPVknvQjv4TGoRRj0LT1MqXigZblTxQj82ZUUHJz4nVDU5Q0ALR1UqSkcIakETdiY0aEYHSz05XTT1X131bVDvQVgxPSfuRCgxZTkqT1ITLT0wZSkvK1YWR1o0Jxr1YVr4P2kpbiX2UkL4S0gzP1cvU1EiU2IjRkD0Jx73YUElcmoWR0cxb18INDMTZyAoLEAPUGA0J10CRhs3cVz8MjvwcWEBcTnvb1cxU2EtQUEBUlEJLTgPaD0hckEGNTEISyAZZi=wNDEIaijvYlc5UCX1JzfuXzUEX1z4SGkJdjLzRUfqaTI5bVEMSkoIRkfqYUoXaiUjcTIzciU1RF71dij4NVwGUGU1VEcEMV0WVDYoNEg5QlQvaj0PSGIFZ0gnVlcXMjg0alcsLUglYVQXczkBNWb3J1goPznqMyItNR8iZ1gNb2YZcEgibEcyU0gKUjInXUojblb2QCvuRV0gY1UDPy3MBiwFa2IsXWQkWzYrXVb9OB8Fa2IsXWQkWzYrXVb9CPn7PWQuaVk5XWQoa14eQlwgYy3vOB8AcF8sZWogcFkuak8FaFEmOfzJOEAxa2QkX2QDa1M0aVUtcC3vOB8Pbl8zYVMzQF8icV0kamP9CPn7PlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOi=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOfvRLC=2Li=